
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Lavori Pubblici-Gestione del Territorio e del Patrimonio 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 267 DEL 03.12.2021 

 

Numero Registro Generale 537 
 

 
OGGETTO: 'INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  DEL  DISSESTO IDROGEOLOGICO IN VARIE  LOCALITÀ  DEL  
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  MARLIANA -INTERVENTO  N.  1  - VIA LECCETA IN LOCALITÀ 
CASETTA - CUP H77H19001030001' - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED AVVIO 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT C)  DEL  DLGS.50  DEL 
18/04/2016 COME MODIFICATO SOSTITUITO DALL'ART.  51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.2), 
LEGGE N. 108 DEL  2021  CON  IL SUPPORTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) DELLA 
PROVINCIA DI PISTOIA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE  – CIG:       
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

• con l’art. 1, commi 51-58 della Legge 27.12.2019, n. 160 e s.m.i. sono disciplinati i contributi agli 
enti locali per gli interventi di messa in sicurezza, tenendo conto del seguente ordine prioritario:  

    a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
    b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  
    c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli   edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente; 

• che l’Amministrazione comunale ha fatto richiesta per l’erogazione di tali contributi, per 
l’annualità 2020, in riferimento: 

- alla progettazione di “Interventi di ripristino del dissesto idrogeologico in varie località del 
territorio del Comune di Marliana”, stimata in € 50.000,00 per progettazione e relative 
indagini tecniche; 

- agli interventi di messa in sicurezza viabilità a rischio idrogeologico su varie strade comunali 
per un importo complessivo di € 250.000,00; 

• con Decreto del 07.12.2020 il Ministero dell'Interno, Dip.to Affari Interni e Territoriali, è stato 
effettuato uno scorrimento delle graduatorie assegnando all’Amministrazione comunale il 
contributo richiesto per la progettazione degli interventi finalizzati alla messa in sicurezza 
viabilità a rischio idrogeologico su varie strade comunale per € 50.000,00; 



 

 

• con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 
di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 23.02.2021 è stato finanziato l’intervento di messa in 
sicurezza viabilità a rischio idrogeologico su varie strade comunali per un importo complessivo 
di € 250.000,00; 

• i contributi di cui al punto precedente sono attribuiti ai Comuni sulla base della popolazione 
residente alla data del 1° gennaio 2018 ed ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 
abitanti, per un importo pari ad € 50.000,00; 

• il comma 29-bis della Legge n. 160/2019, introdotto dalla “Manovra di agosto” (Decreto Legge 
n. 104/2020) ne ha incrementato, per il solo anno 2021, la dotazione integrandola con ulteriori 
500 milioni di euro e di fatto raddoppiandola rispetto a quella già prevista dal comma 29; 

• il Comune di Marliana, tramite questo contributo e per l’annualità 2021, ha inteso realizzare 
opere di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza stradale – CUP H75F21000640001”, 
per un valore complessivo lordo di lavori di € 74.800,00 e di € 100.000,00 di quadro economico; 

Richiamate le determinazioni dell’Ufficio Gestione del Territorio e del Patrimonio-Lavori Pubblici: 
- n. 275 del 30.12.2020 di indizione di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, 
convertito nella Legge 120/2020, attraverso la Piattaforma Start della Regione Toscana, previa 
richiesta di preventivi e con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 3, del 
D.Lgs. 50/2016, al fine di addivenire alla progettazione definitiva-esecutiva della messa in 
sicurezza di diverse viabilità a rischio idrogeologico su varie strade comunali; 

- n. 42 del 26.02.2021 con la quale era stata dichiarata l’aggiudicazione provvisoria del suddetto 
incarico professionale in favore di RTI Hyper STP-Geoeco Progetti (RTI Costituendo); 

- n. 59 del 31.03.2021 con la quale era stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva in 
favore di RTI Hyper STP-Geoeco Progetti (RTI Costituendo) composta da Hyper Società tra 
professionisti srl (codice fiscale e partita IVA: 06398870482), Geo Eco Progetti Associazione 
Professionale (partita IVA: 02287880484), per un importo netto di € 24.296,18 oltre IVA ed 
oneri previdenziali ed assistenziali, e lordo di € 30.826,99; 

Dato atto che l’esito delle prove geologiche ha evidenziato fronti franosi ed instabili di ampiezza 
molto superiori a quelle ipotizzabili in via preliminare su tutte le tre strade individuate per 
l’intervento di messa in sicurezza, portando a singoli quadri economici di importo superiore o 
uguale a quello ammesso a finanziamento; 
Considerato che, dalla valutazione delle priorità di intervento, nonché in relazione alla 
disponibilità di finanziamento, è stato individuato, quale intervento da eseguire in questa fase, 
quello relativo a Via Lecceta in località Casetta per l’importo complessivo di € 250.000,00; 
Accertato che l’RTI Hyper STP-Geoeco Progetti (RTI Costituendo), in data 27.09.2021, nostro 
protocollo n. 12169, ha consegnato il progetto definitivo relativo all’intervento n. 1 – Via Lecceta 
in località Casetta; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 29.10.2021 di approvazione del 
suddetto progetto definitivo; 
Considerato che il suddetto raggruppamento, in data 11.11.2021, nostro protocollo n. 14398-
14400-14402-14403-14404-14405-14406-14427 ed in data 12.11.2021, nostro protocollo n. 
14507, ha consegnato il progetto esecutivo relativo allo stesso “Intervento n. 1 – Via Lecceta in 
località Casetta” composto da un totale di n. 17 elaborati e n. 9 tavole, come sotto descritti: 

A. Relazione generale illustrativa dell’opera  
B. Relazione paesaggistica 
C. Relazione geologica, geotecnica e sulla modellazione sismica 
D. Raccolta dei sondaggi e dei dati di base 
E. Relazione di calcolo e caratteristiche dei materiali 
F. Piano particellare di occupazione temporanea e servitù 



 

 

G. Elenco Prezzi Unitari e analisi dei Prezzi 
H.1 Piano di sicurezza e coordinamento e valutazione dei costi 
H.2 Fascicolo dell'opera 
I.1  Computo metrico estimativo 
I.2  Calcolo incidenza manodopera 
L. Quadro economico 
M. Cronoprogramma 
N.1  Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici di progetto 
N.2  Schema di contratto 
N.3  Capitolato speciale d’appalto 
O. Elenco degli elaborati 

Tavole grafiche: 
1. Tav 1 – Inquadramento territoriale, vincolistico ed urbanistico 
2. Tav 2 – Documentazione fotografica dei luoghi di intervento 
3. Tav 3 – Rilievo topografico -Planimetria e sezioni 
4. Tav 4 – Analisi del dissesto -Planimetria  
5. Tav 5 – Analisi del dissesto -Sezioni 
6. Tav 6 –Planimetria di progetto 
7. Tav 7 –Sezioni di progetto 
8. Tav 8 –Particolare costruttivo 
9. Tav 9 –Planimetria di cantiere 

Dato atto che l’intervento, deducibile dal documento L, ha il seguente quadro economico: 

 
Considerato che l’importo di € 250.000,00 trova copertura: 



 

 

- in entrata all’ex capitolo 4022; 
- in uscita all’ex capitolo 2034, Missione 10, Programma 5, Titolo 2, PdC 2 02 01 09; 
Visti i verbali di verifica e validazione del progetto del 03.12.2021; 
Accertato che devono essere avviate le procedure di gara tramite la stazione unica appaltante per 
l’affidamento dei lavori previsti; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett c) del DLgs.50 del 18/04/2016 come modificato 
sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, si può procedere con 
procedura negoziata, previo invito di almeno cinque operatori economici estratti all’interno 
dell’elenco ufficiale degli operatori economici della Provincia di Pistoia per l'affidamento dei lavori 
di cui trattasi; 
Ritenuto opportuno quindi procedere all'affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett c) del DLgs.50 del 18/04/2016 come modificato sostituito dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021; 
Considerato che si intende, per l'effettuazione della gara, avvalersi del supporto della Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, sulla base della convenzione approvata con 
deliberazione n. 41 del 19.12.2020 del Consiglio Comunale, firmata in data 04.02.2021 ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera i) del D.Lgs. 50/16; 
Atteso che, ai sensi della suddetta convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia è delegata a 
curare, per conto del Comune di Marliana, tutte le attività delle procedure di affidamento di cui 
trattasi fino all'approvazione della determinazione di aggiudicazione definitiva, integrata 
dall’efficacia; 
Accertato che l’intervento ha CUP H77H19001030001; 
Accertato che l’intervento ha CUI L00361970478202000002; 
Considerato che, a seguito della registrazione e dell’ottenimento del codice identificativo di gara 
(CIG) per la procedura sul sito ANAC da parte della Stazione Unica Appaltante ai sensi dell’art. 3 
della suddetta convenzione, dovrà essere versato da parte della SUA, a titolo di contributo, la 
somma di € 225,00 precisando che tale importo è, comunque, a carico dell’ente committente; 
Accertato che, in base all’art. 8 della convenzione sottoscritta con la SUA della Provincia di Pistoia, 
il costo del servizio per la presente procedura di gara è pari allo 0,60% dell’importo lavori, ovvero 
pari ad € 1.049,55; 
Dato atto che l’importo complessivo di € 1.274,55 trova copertura all’ex capitolo 2034, Missione 
10, Programma 5, Titolo 2, PdC 2 02 01 09; 
Ritenuto quindi necessario, per quanto appena sopra espresso, trasferire alla Provincia di Pistoia 
tale cifra; 
Visto il D.L.vo n. 267/00; 
Vista la Legge 13.08.2010, n. 136 ed il D.L. 12.11.2010, n. 187 e loro modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.L.vo 50/06 e D.P.R. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni per quanto ancora 
in vigore; 
Vista la Legge 120/2020; 
Visto il DL 77/2021; 
Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale, immediatamente eseguibili: 
- n. 7 del 29.03.2021 di approvazione della nota di aggiornamento al DUPS; 
- n. 8 del 29.03.2021 di approvazione del Bilancio di previsione esercizio 2021/2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto delle premesse che si intendono integralmente approvate; 
2) di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 29.10.2021 è stato approvato 
il progetto definitivo in oggetto; 



 

 

3)  di approvare il progetto esecutivo relativo allo stesso “Intervento n. 1 – Via Lecceta in località 
Casetta” composto da un totale di n. 17 elaborati e n. 9 tavole, consegnato in data 11.11.2021, 
nostro protocollo n. 14398-14400-14402-14403-14404-14405-14406-14427 ed in data 12.11.2021, 
nostro protocollo n. 14507, come sotto descritti: 

H. Relazione generale illustrativa dell’opera  
I. Relazione paesaggistica 
J. Relazione geologica, geotecnica e sulla modellazione sismica 
K. Raccolta dei sondaggi e dei dati di base 
L. Relazione di calcolo e caratteristiche dei materiali 
M. Piano particellare di occupazione temporanea e servitù 
N. Elenco Prezzi Unitari e analisi dei Prezzi 
H.1 Piano di sicurezza e coordinamento e valutazione dei costi 
H.2 Fascicolo dell'opera 
I.1  Computo metrico estimativo 
I.2  Calcolo incidenza manodopera 
N. Quadro economico 
O. Cronoprogramma 
N.1  Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici di progetto 
N.2  Schema di contratto 
N.3  Capitolato speciale d’appalto 
P. Elenco degli elaborati 

Tavole grafiche: 
1. Tav 1 – Inquadramento territoriale, vincolistico ed urbanistico 
2. Tav 2 – Documentazione fotografica dei luoghi di intervento 
3. Tav 3 – Rilievo topografico -Planimetria e sezioni 
4. Tav 4 – Analisi del dissesto -Planimetria  
5. Tav 5 – Analisi del dissesto -Sezioni 
6. Tav 6 –Planimetria di progetto 
7. Tav 7 –Sezioni di progetto 
8. Tav 8 –Particolare costruttivo 
9. Tav 9 –Planimetria di cantiere 

3) di indire la procedura di affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett c) 
del DLgs.50 del 18/04/2016 come modificato sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), 
legge n. 108 del 2021, si può procedere con procedura negoziata, previo invito di almeno cinque 
operatori economici estratti all’interno dell’elenco ufficiale degli operatori economici della 
Provincia di Pistoia per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, da aggiudicare secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art.36, co 9-bis del DLgs.50 del 18/04/2016; 
4) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante di espletare la procedura di gara di cui sopra 
fino all'approvazione della determinazione di aggiudicazione definitiva, integrata dall’efficacia; 
5) di accertare l’importo, corrispondente al finanziamento concesso, di € 250.000,00 con 
imputazione all’ex capitolo 4022; 
6) di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 250.000,00 all’ex capitolo 2034, 
Missione 10, Programma 5, Titolo 2, PdC 2 02 01 09; 
7) di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma complessiva di € 1.274,55 a titolo di 
contributo ANAC e per il costo del servizio svolto dalla SUA stessa, in favore della Provincia di 
Pistoia da pagare tramite GIROFONDO Provincia di Pistoia, Numero contabilità 60499; 
8) di imputare la somma di € 1.274,55 all’ex capitolo 2034, Missione 10, Programma 5, Titolo 2, 
PdC 2 02 01 09, impegno acquisito di cui al precedente punto 6); 
9) di dare atto della regolarità tecnica della presente determinazione; 



 

 

10) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente ed altresì nella 
sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 e 
s.m.i., a cura del competente ufficio comunale. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   MONYA RAMADORI 

 
 
 
 

 
 
 
  
  
            
 
________________________________________________________________________________ 
 



 

  
 COMUNE DI MARLIANA 

Provincia di PISTOIA 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 267 DEL 03.12.2021  –   
TEC 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 7 del 
TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 
 
 
 
 

IMPEGNI DI SPESA 

 

Impegno Anno / Sub Gestione Capitolo Articolo 
Miss/Progr 

Piano dei Conti 
Importo 

2021 / 491 2021 / 1 CP 2034 1 
10 / 5 

2.02.01.09.012 
250.000,00 

'INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  DEL  DISSESTO IDROGEOLOGICO IN VARIE  LOCALITÀ  DEL  
TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  MARLIANA 

  
 
 
MARLIANA, lì 03.12.2021 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  
 Lombardi Marta 
 
 



 

 

Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

AREA 1 Servizi Finanziari – Tributi – Aff. Generali – Serv. Sociali – Personale – P.I. 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Determinazione Nr. Settoriale 267 del 03.12.2021  

Area: Lavori Pubblici-Gestione del Territorio e del Patrimonio 

OGGETTO: 'INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  DEL  DISSESTO IDROGEOLOGICO IN VARIE  LOCALITÀ  DEL  

TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  MARLIANA -INTERVENTO  N.  1  - VIA LECCETA IN LOCALITÀ CASETTA - 

CUP H77H19001030001' - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED AVVIO PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT C)  DEL  DLGS.50  DEL 18/04/2016 COME 

MODIFICATO SOSTITUITO DALL'ART.  51, COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.2), LEGGE N. 108 DEL  2021  CON  

IL SUPPORTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) DELLA PROVINCIA DI PISTOIA E 

LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE  

N. ESERCIZIO IMPORTO CAPITOLO COD.BILANCIO ACCERTAMENTO PIANO DEI 

CONTI 

1 2021 250.000,00 4022/1 4.02.2 64/2021 4.02.01.1 

       

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Marta Lombardi 


